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šestiměsíčního intervenčního programu. Cílem práce bylo zjistit, zda prostřednictvím

pravidelných tanečních pohybových aktivit dojde ke zlepšení psychického stavu u dětí

mladšího školního věku.
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1 Úvod

Dnešní doba klade nároky spíše na vzdělání než na fyzickou kondici, což odmalička

vede k potlačování pohybových aktivit dětí a nutí je sedět u knih, ať učebnicových

či zábavných, nebo stále častěji u počítače. V důsledku toho děti dávají přednost raději

vysedávaní v místnosti, místo toho aby byly na čerstvém vzduchu a rozvíjely tak

přirozeně své pohybové schopnosti a dovednosti. Tím dochází k jednostrannému

zatížení dětí, a to se samozřejmě projeví na jejich tělesném vzhledu a ztrátě citu

k přirozenému pohybu. A tak se nemůžeme divit, že vlivem toho se stále častěji začínají

objevovat v životě dětí mladšího školního věku nerovnosti v oblasti pohybového

a svalového systému, přibývá obézních dětí, dětí s plochými nohami a s vadným

držením těla.

K tomu bohužel přispívá také nemalé statické přetěžování dětí ve škole, kde tráví

většinu dne. Hodiny tělesné výchovy mnohdy netrvají ani vymezené časové rozpětí

a možnost pohybu v průběhu vyučování je také nedostačující. Proto děti už od útlého

věku navštěvují nejrůznější poradny a rehabilitační pracoviště, kde pod dohledem

odborníků napravují nedostatky v držení těla leckdy s pramalým úspěchem.

Dnešní doba přitom nabízí velké množství center či kroužků, které poskytují širokou

škálu pohybových aktivit pro děti nejrůznějšího věku. Ať už jde o aktivity z oblasti

sportů, her či moderního nebo lidového tance.

Pokud se vysloví nahlas lidový tanec a folklór, tak je jen velice těžké získat nové

zájemce. Přitom lidový tanec jako jeden z mála druhů tanců vychází z přirozeného

lidského pohybu, a tudíž se malí tanečníci rychle učí zvládat všechny potřebné

dovednosti. Jednou z hlavních věcí je kromě jiného například naučit se správnému

držení těla, což se provádí hravou formou., která je pro děti důvěrně známá.

Jestliže učitelé, vychovatelé nebo cvičitelé dovedou děti zpět ke krásnému

a přirozenému držení těla a tím i k přirozenému pohybu, maximálně se tím přispěje

k jejich celkovému rozvoji i podpoře zdravotního stavu v pozdějších letech. Pokud

se podaří přesvědčit děti o potřebě správného držení těla a jim se toto stane životní

samozřejmostí, nelze více v tomto směru pro ně udělat. To platí i v případě, že ve svém

volném čase se budou zabývat jinými pohybovými aktivitami než tanečními

nebo nebudou aktivně dělat nic. Jestliže jim držení a přirozený pohyb zůstanou, tak

to dříve, nebo později ocení.

2 Základní poznatky o lidovém tanci

2.1 Lidový tanec

Tanec je pohybová činnost vyjadřující prostřednictvím rytmických pohybů

bezprostřední pocity tanečníka v rámci určité myšlenky. Tvoří jeden z nejstarších

lidských projevů, spojující vrozenou touhu člověka po sebevyjádření s přirozenou

radostí z pohybu.

Lidový tanec je odnepaměti nedílnou součástí života a národní kultury,

je charakteristickým rysem české národní povahy. Její umělecké vyjadřovací prostředky

vytvořily nejširší lidové vrstvy. Je jedním z nejbezprostřednějších projevů tvořivosti

lidu. Je v něm vyjádřena povaha lidu, způsob jeho zaměstnání a životní podmínky

té doby, kdy tanec vznikl.

Vrchnost, na které byl život poddaného zcela závislý, uvalovala na poddané různé

dávky. Platilo se za půdu, platilo se i z jarmarků, přívozů a mýt, ze všech řemesel,

z mlýnů, z várek piva, z kováren atd. Lidový tanec a písnička – to bylo jediné

oddechnutí prostého lidu.

Lidový tanec v životě lidu sehrál významnou roli. Byl součástí zábavy, ale

i důležitou složkou obřadních příležitostí a slavnostních okamžiků nejen při výročích,

ale i v rodině, a to především při obřadech, které se vázaly na zajištění úrody a zdaru

v hospodářství. Taneční projev se vázal na účast celého vesnického společenství.

Stal se nositelem tradic českého národa v dobách největšího útisku a útlaku

a to především v 17. až 19. století. Za selských bouří utíkal lid do hor a vystěhovával

tam i celé vesnice, a právě v té době, kdy je národu třeba nejvyššího hrdinství ožívají

zbojnické tance inspirované postavami lidových hrdinů.. V době Národního obrození,

která se projevuje mohutným nástupem české kultury a českého společenského života,

se lidový tanec a píseň stává nositelem národní myšlenky. Proniká jak do života

městské společnosti, tak i na venkov (KOS 1976)

Lidové umění a lidový tanec se vyznačují především uměním zobrazovat

nejdůležitější události, city a charakter našeho lidu v uměleckých obrazech vzatých

přímo z praxe. Některé lidové tance si udržely souvislost s kalendářní či společenskou

obřadností a se zvyky, jako jsou masopustní průvody nebo chorovody. V tancích

řemeslnických nebo v tancích s motivy ze zemědělské práce je zobrazeno denní

zaměstnání drobného člověka – švec, kovář, tkadlec, rybář, senoseč, dožínky. Jindy

se v tancích objevují typické lidové postavy jako hulán, husar, káča, sedlák apod.

Setkáváme se tu také s vřelým poměrem člověka k přírodě, zvířatům, ptákům – to nám

dnes připomínají tance Ježek, Slepička, Kozel atd. Nesmíme zapomenout na tance, které

odrážejí společenské poměry chudého lidu.

Tance a písně vždy provázely všechny nejdůležitější události v životě člověka

od jeho narození až do smrti, a proto se v nich také zobrazují nejsilnější city, které

toužil lid vyjádřit ve své umělecké tvorbě. V tancích najdeme i odraz velkých převratů

v hospodářském životě i důležitých společenských událostí. Je známo, jak se například

odrazilo v lidových písních a tancích zrušení roboty nebo postupující rozvoj průmyslové

výroby. Nalezli bychom tu i ohlasy zajímavých událostí a zpráv ze světa, například

různé vynálezy a zprávy o osobnostech světa, které si lid svou tvůrčí fantazií

přizpůsobil svému prostředí (KOS 1976).

2.2 Historické vrstvy lidových tanců

Vývoj tanců probíhal po staletí vzájemným ovlivňováním mezi jednotlivými

oblastmi, městem a vesnicí, někdy i vesnicí a zámkem.

V průběhu historického vývoje se vyvinuly formy pohybových aktivit, které jsou

tvořené třemi hlavními proudy: lidovým tancem, scénickým tancem a společenským

tancem.

Na území naší republiky není jednolitý styl, ale velké množství různých stylů, žánrů

a technik. I přes tuto rozdílnost je lidový tanec typickým projevem na území České

republiky.

Nejstarší vrstvu lidových tanců tvoří tance obřadné, takzvané chorovody, z nichž

většina pochází z doby pohanských Slovanů. Patří sem různé dožínkové, velikonoční

nebo masopustní zvyky, svatební a pohřební tance, jako je vynášení Moreny, otvírání

studánek, svatojánské slavnosti, královničky, tance z období hodů a tak dále.

Do nejstarší vrstvy se rovněž řadí mužské sólové tance. Tyto tance se později

vyvíjely v jednotlivých historických obdobích a formovaly se podle krajového

charakteru. Jsou to různé odzemky, verbuňky, skočná atd. Tančí se buď hromadně nebo

sólově. Mají svou ustálenou strukturu. Začínají volným úvodem, spojeným

s předzpěvem před muzikou. Potom hudba zrychlí tempo a tanečníci předvádějí své

umění. V neposlední řadě sem patří tance cechovní, tzn. řemeslnické. Jejich pozůstatky

dodnes nacházíme v tancích Švec, Tkadlec, Kovářský.

Do druhé vrstvy patří tance točivé. Pochází z období 16. a 17. století. Základním

tanečním principem je otáčení se na místě do kolečka. Vyskytují se téměř v každé

národopisné oblasti, s malými rozdíly v provedení. Existuje pro ně mnoho písní.

Nejznámější jsou Sedlácká, Vrtěná, Čardáš a Do kolečka. Tanec má ustálenou strukturu

a začíná tak, že si chlapec zazpívá před muzikou, která jeho zpěv podchytí. Nato

chlapec přivolá kývnutím nebo zavoláním děvče a započne vlastní tanec. Tyto tance

mají několik tanečních kroků, které tanečníci obměňují podle své fantazie.


[…]


došlo ke zlepšení

ES-6
není prokázáno, ale
nedostatek kompenzuje
úklonem

došlo ke zlepšení

Tabulka č. 2: Trendelenburgova zkouška – 1. testování, 2. testování

Kontrolní soubor 1 (N=6, dívky)

1. testování 2. testování

KS1-1
pozitivní zkouška, došlo
k vychýlení z osy

nedošlo k velkému zlepšení

KS1-2
svalovou dysbalanci
kompenzuje vychýlením
do strany

kompenzace oslabení je
stále patrná

KS1-3 negativní zkouška negativní zkouška

KS1-4
pozitivní zkouška,
vyrovnává rukama

nedošlo k velkému zlepšení

KS1-5
pozitivní zkouška, došlo
k vychýlení z osy

pozitivní zkouška, ale bez
vychýlení

KS1-6
pozitivní zkouška, došlo
k vychýlení z osy a
vyrovnává rukama

nedošlo k velkému zlepšení

Tabulka č. 3: Trendelenburgova zkouška – 1. testování, 2. testování

Kontrolní soubor 2 (N=6, dívky)

1. testování 2. testování

KS2-1 negativní zkouška negativní zkouška

KS2-2
pozitivní zkouška,
nedostatek kompenzuje
úklonem

kompenzuje mírným
úklonem

KS2-3 negativní zkouška negativní zkouška

KS2-4 negativní zkouška negativní zkouška

KS2-5
pozitivní zkouška,
nedostatek kompenzuje
úklonem

negativní zkouška

KS2-6
není prokázáno, ale
nedostatek kompenzuje
mírným úklonem

negativní zkouška

Příloha IV

Popis tanců

Popis tance:
Postavení: po kruhu, chlapec (CH) stojí zády do kruhu, dívka (D) čelem do kruhu,
stojí proti sobě, dvojice se nedrží, mají ruce v bok
mohou tančit i dvě dívky

Základní kroky: kroky přísunné, otáčka na místě drobnými krůčky, podupy

Vlastní tanec:

Popis tance:
Postavení: po kruhu, chlapec (CH) stojí zády do kruhu, dívka (D) čelem do kruhu,

stojí proti sobě, dvojice se drží v předpažení poníž za pravé ruce, volná
ruka je v bok

mohou tančit i dvě dívky

Základní kroky: přísunné kroky stranou, obrat na místě čtyřmi krůčky, stoj
přednožmo dovnitř, zevnitř a snožmo

Vlastní tanec:

Popis tance:
Postavení: po kruhu, čelem proti sobě, chlapec (CH) zády do kruhu, drží se

v kolovém tanci zavřeném
mohou tančit i dvě dívky – držení za obě ruce v předpažení poníž

Základní kroky: kolébavé přešlapování z nohy na nohu, zátočky závěsem za lokty

obyčejným krokem
Vlastní tanec:

Popis tance:
Postavení: dvojice smíšené po kruhu čelem proti sobě, chlapec (CH) levým bokem

do středu, drží se za ruce v předpažení poníž křížem pravá přes levou
mohou tančit i dvě dívky

Základní kroky: polkový krok, chůze vpřed a vzad

Vlastní tanec:

1. – 4. takt: dvojice postupuje vpřed (dívka couvá) polkovými kroky, vykročí
pravá

3. – 8. takt: jako 1. – 4. takt, ale naopak (chlapec couvá)
9. – 10. takt: dvojice se zastaví, CH uchopí levicí pravici D zespodu a plácne ji

jako obvykle pravicí do její pravice
11. – 12. takt: dívka totéž
13. – 16. takt: jako 9. – 12. takt

17. – 24. takt: dvojice postupuje vpřed (D couvá) a plácá při každém kroku
(2 v taktu), jednou každý do svých, jednou navzájem

Příloha V

Testový dotazník – Nedokončené věty

Ukázky testových dotazníků – Nedokončené věty

Testový dotazník

Nedokončené věty:

Instrukce: Předložené začátky vět dokonči podle toho, co tě napadne, co si myslíš

nebo cítíš. Každé dokončení je správné, protože jen na tobě záleží, co
chceš vyjádřit. Jde o takovou hru, kde se každý rozhoduje sám za sebe.
Rozuměl/a jsi, co máš dělat? Začni pracovat.

1. Rád/a bych ....................................................................................................................

2. Přeji si, abych................................................................................................................

3. Kdybych tak...................................................................................................................

4. Doufám..........................................................................................................................

5. Jsem...............................................................................................................................

6. Nejraději bych................................................................................................................

7. Nejlepší je, když............................................................................................................

8. Lidé si myslí, že já.........................................................................................................

9. Někdy přemýšlím o.........................................................................................................

Kdybych měl/a tři kouzelná přání, která se vyplní, přál/a bych si:

1. .......................................................................................................................................

2. .......................................................................................................................................

3. .......................................................................................................................................

Jméno: ................................................... Dne: ..........................................

Příloha VI

Ukázky psaného hodnocení kroužku

Příloha VII

Slovníček pojmů

1 Anteverze pánve – nadměrné naklopení pánve vpřed vzniklé vlivem krácených

bederních vzpřimovačů a kyčelních ohybačů

2 Břicho prominuje – vystupuje dopředu

3 Gluteální rýha – rýha pod hýžďovým svalem (gluteálním)

4 Horní zkřížený syndrom – stav současného oslabení a zkrácení svalů v oblasti

ramenního pletence. Oslabené fixátory lopatek umožní natočení lopatky s vysunutím

vnitřního okraje směrem od hrudníku dozadu a uvolňují rameno. Současně

je rameno taženo zkrácenými prsními svaly dopředu.

5 Dolní zkřížený syndrom – stav současného oslabení a zkrácení svalů v oblasti

kyčelního pletence. Oslabené hýžďové svaly a břišní svaly uvolňují pánev, která

se současným tahem zkrácených ohybačů kyčle naklání více dopředu.

6 Valgozita – vbočení dovnitř