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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Optimalizace psychického stavu a správného držení těla u žáků
mladšího školního věku prostřednictvím tanečních pohybových

aktivit

Diplomová práce se zabývá problematikou správného držení těla a optimalizací

psychického stavu žáků na 1. stupni ZŠ prostřednictvím tanečních pohybových aktivit.
Po všeobecném úvodu diplomantka v teoretické části rozebírá lidový tanec, předkládá

poznatky o stavbě lidského těla a představuje psychologické testy.
V metodologické části je cíl práce stanoven jen z části, diplomantka zapomněla na

optimalizaci správného držení těla. Úkoly práce jsou jasně stanoveny, výzkumné otázky byly
zaměněny za hypotézu (neptala se,ale předpokládala výsledky). Dále je popsán vlastní
výzkum, představeny použité výzkumné metody a předloženy metodické postupy
rozpracované do konkrétních příprav na hodiny TV. V ukázkách hodin najdeme cenná cvičení
pro správné držení těla, v úvodní části se však dvakrát objevila hra, kdy děti vypadávají a už
neběhají (nezahřejí se), ani posilování do rušné části nepatří (poskoky na jedné noze, „krab“,
„kačenky“). Škoda, že průpravná část byla ve všech šestnácti hodinách stejná a při popisu
cviků se vyskytly chyby v názvosloví (zvednout nohy – přednožit, stoj na špičkách – výpon,
sed na patách – klek sedmo…). Taneční pohybové aktivity byly řazeny až do závěrečné části
hodiny, ač to mělo být jádro práce.

Výsledky, diskuse a závěry ukazují na bezesporu kvalitní práci, která může pomoci
odstranit zásadní vady držení těla dětí a řeší nedostatek teoretického materiálu pro učitele 1.
stupně ZŠ.

Po formální stránce je práce dobře členěna, doplněna fotografiemi, tabulkami a grafy,ale
najdeme tu chyby vzniklé přepisem.

Práci doporučuji k obhajobě.

.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Použité písničky k tanečkům jste s dětmi zpívala nebo jste použila nahrávku?
2. Proč jste se při cvičení se švihadlem zabývala pouze kroužením zápěstí, a

potom bez vlastního nácviku přeskoků skákaly děti „koníky“?

PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.
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